PODER LEGISLATIVO- CONCEIÇÃODOCOITÉ/BA

GABINETE DO VEREADOR ARIEL RAMOS

REQUERIMENTO Nº 125/2025

Moção de Aplausos.

O vereadorque subscreve, na forma da lei, requer aprovação de MOÇÃO

DE APLAUSO àMANOELA CARNEIROCERQUEIRA.

JUSTIFICATIVA

 Essa singela honraria se faz necessária para que haja o reconhecimento

ao trabalhoexercido pelasra. MANOELA CARNEIRO CERQUEIRA,

coiteense,diretamente do Distrito de Goiabeira, Manoela, há anos, vem

desenvolvendo um belo trabalho social e educativo no Distrito, além de diretora

escolar, desenvolve diversos movimentos culturais e inclusivos como Mostra de

Artes; Gincana Cultural; Caminhada de Conscientização do Autismo e

Caminhada de Conscientização ao Dia Internacional da Síndrome de Down.

Manoela, com sensibilidade, empatia e dedicação, tem levado

conhecimento, acolhimento e oportunidades a comunidade externa,

promovendo igualdade, respeito e valorização da diversidade. Suas ações têm

impactado positivamente a vida de muitas pessoas, mostrando que o papel de

um educador ultrapassa os muros da escola, sendo exemplo de compromisso

social, ética e amor pelo próximo. Seu trabalho inspira e fortalece a esperança

em um futuro mais justo, humano e inclusivo para todos, razão pela qual

merece o total reconhecimento desta casa.

Nestes termos, aguardaaprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

Conceição do Coité,19 de setembrode 2025.

ARIEL RAMOS

VEREADOR